
 

 

100 LET ČESKOSLOVENSKÉ OBCE LEGIONÁŘSKÉ 

Československá obec legionářská oslavila 100. výročí od svého vzniku v Praze, kde 

se uskutečnil její VI. Manifestační sjezd. V pátek 3. září se večer konalo v Pantheonu 

Národního muzea pod záštitou prezidenta ČR slavnostní zasedání. 

 „Československá obec legionářská představuje to, co bylo na první i druhé 
republice nejlepší. Věrnost vlasti, věrnost myšlenkám demokracie a 
Masarykovým myšlenkám. Lásku k vlasti, k demokracii a ke svobodě,“ prohlásil 
předseda ČsOL Pavel Budinský.  

Se zdravicí prezidenta republiky vystoupil ředitel Odboru zahraničního Kanceláře 
prezidenta republiky Rudolf Jindrák. Prezident Miloš Zeman ve zdravici označil 
legionáře za zakladatele státu, kteří za jeho vznik nasazovali své životy. Jejich 
současná organizace podle prezidenta „není přežitkem své dávné slávy“, k jejím 
členům patří i novodobí váleční veteráni. Poté náčelník Vojenské kanceláře 
prezidenta republiky generálporučík Jan Kaše dekoroval prapor ČsOL pamětní 
stuhou prezidenta Miloše Zemana.  

Místopředseda Senátu Jiří Oberfalzer připomenul, že hrdinství legionářů na 
bojištích první světové války zajistilo, že Češi a Slováci byli po válce zařazeni 
po bok vítězných národů. Odkaz legionářů, kteří nepochybovali o tom, co je jejich 
povinností k vlasti a příštím generacím, podle Oberfalzera může napomoci orientovat 
se v nynější turbulentní době líbivých slov, manipulátorů nebo prosazování jediného 
správného myšlení. „Bdíte nad pamětí našeho národa a nedovolíte, aby se 
zanesla prachem dobové poplatnosti,“ dodal. 

U řečnického pultu se pak vystřídali místopředseda Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky Vojtěch Pikal, ministr obrany Lubomír Metnar, náčelník 
Generálního štábu Armády České republiky arm. gen. Aleš Opata a biskup Církve 
československé husitské David Tonzar. Mezi přítomnými byli dále předseda Vlády 
České republiky Andrej Babiš, místopředseda Vlády České republiky Karel Havlíček, 
předsedkyně Výboru pro obranu Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 
Jana Černochová, primátor hlavního města Prahy Zdeněk Hřib, hejtman 
Pardubického kraje Martin Netolický, Jeho Eminence Dominik kardinál Duka, 
patriarcha Církve československé husitské Tomáš Butta, přidělenec obrany 
Slovenské republiky v České republice generálmajor Miroslav Kocián, generální 
ředitel Národního muzea Michal Lukeš, váleční veteráni, představitelé 
spolupracujících spolků, institucí a partnerů ČsOL. Sopranistka Karolína Cingrošová 
zapěla státní hymnu a také píseň "Hoši od Zborova". Herec Jiří Dvořák, který s ČsOL 
dlouhodobě spolupracuje na tvorbě dokumentů, přednesl báseň "Odchod do boje" z 
pera prvního československého legionáře Františka Kryštofa, dobrovolníka srbského 
vojska a příslušníka československé legie ve Francii. Představitelé ČsOL, předseda 
br. Pavel Budinský a místopředsedové br. plukovník ve výslužbě Tichomír Mirkovič a 
Tomáš Pilvousek, vyznamenali čestné hosty Pamětní medailí 100 let 
Československé obce legionářské. 



 

Shromážděním na Vítkově 4. září vyvrcholil slavnostní průvod 
legionářské obce 

Členové a příznivci Československé obce legionářské se nejdřív dopoledne 
shromáždili na Václavském náměstí, kde si vyslechli projevy zástupců legionářské 
obce a pražského primátora Zdeňka Hřiba. V nich řečníci připomněli, že legionáři 
bojovali v první světové válce za svobodu a na jejich ideálech vznikla 
Československá republika. Na stejných hodnotách podle nich stojí i Česká republika. 

Kolem 10:15 se průvod asi 700 účastníků za doprovodu vojenské hudby vydal 
směrem do ulice Na Příkopě. V čele šly jednotky s historickými prapory z první i 
druhé světové války, následovali členové armádních aktivních záloh a zástupci 
několika desítek legionářských jednotek. Trasa pochodu pokračovala Hybernskou 
ulicí do Seifertovy a Příběnické na Vítkov. 

U Národního památníku na Vítkově se účastníci kolem poledne shromáždili na 
čestném nádvoří, kde uctili památku padlých položením věnce a minutou ticha. Členy 
a příznivce Československé obce legionářů na místě pozdravili zástupce náčelníka 
generálního štábu Miroslav Hlaváč, poslankyně Jana Černochová či poslanec Pavel 
Růžička. Na závěr zazněla hymna České republiky. Po ceremoniálu si návštěvníci 
mohli prohlédnout historické tábory legií, ukázky uniforem, výzbroje a výcviku. 

VI. manifestační sjezd Československé obce legionářské se stal minulostí. 
Legionářská Obec se představila jako silná organizace s bohatou minulostí, 
naplňující přítomností a světlou budoucností. Poděkování patří členům jednoty ČsOL 
Frýdek-Místek, kteří naši jednotu důstojně reprezentovali na sjezdu, sestře Soni 
Mikulové, bratrům Martinu Benekovi, Petrovi Stáhalovi a Zdeňkovi Mamulovi. 

PhDr. Petr Majer, plk.v.v. 
Předseda ČsOL jednoty Frýdek-Místek 


